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مقابله جمعی، راهی برای کاهش 
بحران های افغانستان

پژوهشگر ارشد مسائل منطقه با اشاره به دومین 
نشست گفت وگوهای منطقه ای برای افغانستان، 
گفت: در چنین شرایطی تداوم گفت وگوها می تواند 
راهی برای کاهش بحران ها و مقابله دسته جمعی، 
بهتر و موفق تر برای رسیدن به صلح و ثبات و آینده 

باشد.
تماس  گروه  ایسنا، دومین نشست  گزارش  به 
نمایندگان  حضور  با  افغانستان،  برای  منطقه ای 
امور  در  پاکستان  و  روسیه  چین،  ایران،  ویژه 
افغانستان امروز شنبه ۱۹ خرداد ماه به میزبانی 
ایران در دفتر مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت 
امور خارجه برگزار شد. »فرزاد رمضانی بونش« در 
گفت وگو با ایسنا در تحلیل خود از برگزاری این 
نشست اظهار کرد: نشست تهران، به نوعی ادامه 
نشست های منطقه ای و بین المللی بر سر چگونگی 
رویکرد و راهبرد برای ادامه یا پایان بحران و کاهش 
چالش ها درافغانستان است. وی با بیان این که 
موضوع افغانستان همچنان برای بازیگرانی که در 
گفت:  است،  مهم  کنند،  می  نشست ها شرکت 
مانند  مهمی  بازیگران  حضور  با  تهران  نشست 
چین و روسیه برگزار شد به ویژه روسیه که نگاه 
جدی به تحولات افغانستان دارد، اما به نظر می 
رسد با توجه به نوع نگاه طالبان و امارت اسلامی 
که رویکرد کنونی شان عدم شرکت در نشست بوده 
در وضعیت فعلی به این نتیجه رسیده اند که در 
نشست شرکت نکنند، به عبارتی تصور می کنند 
دادن  به  حاضر  فراگیر  دولت  تشکیل  مورد  در 
امتیاز یا عقب نشینی شوند. این پژوهشگر ارشد 
مسائل منطقه همچنین بیان کرد: با توجه به تداوم 
بحران های منطقه ای، حضور گروه های تروریستی 
فراگیر،  دولت  شکل گیری  عدم  افغانستان،  در 
بحران مهاجرین، مسائل حقوق بشر و... به نظر 
می رسد این بحران ها همچنان ادامه دارد. به همین 
دلیل بازیگران منطقه ای به این نتیجه رسیده اند 
تداوم وضعیت کنونی پیامدهای منفی و بیشتری 

برای آینده منطقه دارد.
رمضانی بونش در ادامه اظهار داشت: در چنین 
برای  راهی  می تواند  گفت وگوها  تداوم  شرایطی 
کاهش بحران ها و مقابله دسته جمعی راهی بهتر و 
موفق تر برای رسیدن به صلح و ثبات و آینده است.
وی یادآور شد: در نظر داشته باشیم با رویکردی 
داشته،  شرکت  عدم  برای  اسلامی  امارت  که 
این نشست ها می تواند نوعی فشار به طالبان و 
جریان های داخلی برای رسیدن به صلح و ثبات 
باشد که حاضر به گفت وگو با جریان های دیگر یا 
بین الافغانی نیستند. در واقع در وضعیت کنونی، 

طالبان حاضر به دادن امتیازات گسترده نیست.

هنیه: 
جهان در برابر نسل کشی اسرائیل 

عاجز مانده است

رئیس دفتر سیاسی حماس اعلام کرد با وجودی 
رژیم  عنوان  به  را  صهیونیستی  رژیم  جهان  که 
از  مانع  نمی تواند  اما  است  دانسته  کودک کش 

حملات این رژیم علیه مردم غزه شود.
به گزارش ایسنا، »اسماعیل هنیه« رئیس دفتر 
سیاسی حماس امروز شنبه در بیانیه ای اعلام کرد 
دشمن صهیونیستی قتل عام علیه مردم غزه و زنان 
و کودکان را ادامه می دهد و اکنون این قتل عام ها 
انجام  حال  در  دیرالبلح  و  النصیرات  اردوگاه  در 

است.
وی افزود جهان رژیم صهیونیستی را به عنوان 
پایان دادن به  از  اما  رژیم کودک کش اعلام کرد 
جنگ نسل کشی علیه ملت فلسطین عاجز مانده 
است. به نقل از خبرگزاری الجزیره، هنیه تاکید کرد 
ملت فلسطین هرگز تسلیم نخواهند شد و مقاومت 
این دشمن  این ملت در برابر  از حقوق  به دفاع 

جنایتکار ادامه خواهد داد.
رئیس دفتر سیاسی حماس تاکید کرد: اگر رژیم 
اشغالگر گمان می کند می تواند گزینه های خود را با 
زور بر ما تحمیل کند، در توهم است. حماس هرگز 
با هیچ توافقی که اولا و قبل از هر چیزی امنیت را 

برای مردم ما محقق نکند، موافقت نخواهد کرد.
وی ادامه داد رژیم صهیونیستی به لحاظ نظامی 
شکست خورده و به لحاظ سیاسی و اخلاقی سقوط 
کرده است و جهان باید اقدام کند. تمامی ملت ها 
قتل عام های  این  برابر  در  باید  جهان  آزادگان  و 

وحشیانه و شهادت غیرنظامیان قیام کنند.

باقری: 
سرنوشت مشترک ایران و پاکستان 
ایجاب می کند برای توسعه روابط 

برنامه ریزی کنیم
سرپرست وزارت خارجه ایران در دیدار وزیر 
تنها  نه  پاکستان گفت روابط ۲ کشور  خارجه 
بلکه سرنوشت  دارد،  تاریخ مشترک  در  ریشه 
مشترک ما ایجاب می کند برای تقویت و توسعه 

هر چه بیشتر روابط در آینده برنامه ریزی کنیم.
سرپرست  باقری«  »علی  ایسنا،  گزاش  به 
در  ایران  اسلامی  امور خارجه جمهوری  وزارت 
حاشیه  در  خود،  رایزنی های  و  دیدارها  ادامه 
امور خارجه سازمان  نشست فوق العاده وزرای 
همکاری اقتصادی هشت کشور در حال توسعه 
اسحق  »محمد  با  استانبول،  در  هشت(  )دی 
خصوص  در  پاکستان  خارجه  امور  وزیر  دار« 
و  آباد  اسلام  و  تهران  روابط  رشد  به  رو  روند 
برخی موضوعات مورد اهتمام مشترک در عرصه 
منطقه به خصوص مساله فلسطین گفت وگو و 
تبادل نظر کرد. سرپرست وزارت خارجه ایران 
در این دیدار از ابراز محبت صمیمانه دولت و 
مردم پاکستان در مقطع دشوار بعد از شهادت 
رئیس جمهور و وزیر خارجه جمهوری اسلامی 
ایران قدردانی کرد و سفر نخست وزیر و وزیر 
خارجه و دیگر مقامات عالی پاکستان به تهران 
برای شرکت در مراسم ادای احترام به شهدای 
خدمت را برای دولت و مردم ایران ارزشمند و 
تسلی بخش توصیف نمود. باقری سفر تاریخی 
آیت الله رئیسی به پاکستان و میزبانی و استقبال 
گرم و بسیار گسترده دولت و مردم پاکستان را 
نشان دهنده روابط عمیق و دوستانه بین ۲ کشور 
و ملت و نگاه ویژه دولت پاکستان به روابط و 
و  همسایه  کشور   ۲ روابط  روشن  چشم انداز 
 ۲ روابط  افزود:  وی  کرد.  توصیف  مسلمان 
دارد،  مشترک  تاریخ  در  ریشه  تنها  نه  کشور 
بلکه سرنوشت مشترک ما ایجاب می کند برای 
تقویت و توسعه هر چه بیشتر روابط ۲ کشور در 
آینده برنامه ریزی کنیم و با حکمت و دوراندیشی 
تلاش دشمنان ۲ ملت را برای ایجاد اختلاف و 
شکاف بین ۲ کشور ناکام گذاریم.محمد اسحق 
با  دیدار  این  در  نیز  پاکستان  امور  وزیر  دار، 
گرامیداشت یاد و خاطره رئیس جمهور و وزیر 
خارجه شهید ایران، به عمق تأثر و تاسف و ابراز 
عواطف دولت و مردم پاکستان در ابراز همدردی 
امور  وزیر  کرد.  اشاره  ایران  مردم  و  دولت  با 
خارجه پاکستان همچنین با اشاره به سفر مهم 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور فقید به پاکستان، 
پیگیری  برای  کشورش  مقامات  اراده جدی  بر 
توافقات صورت گرفته در این سفر تاریخی تاکید 
کرد. اسحق دار و باقری همچنین در این دیدار 
بین  نزدیک  رایزنی های  و  دیدارها  استمرار  بر 
طرفین برای پیگیری موضوعات مرتبط با توسعه 
روابط دوجانبه، همچنین مشورت در عرصه های 
منطقه ای و بین المللی برای حمایت و دفاع از 
حقوق مردم فلسطین در مجامع جهانی تاکید 

کردند.

کمک آمریکا به اسرائیل در عملیات 
آزادی ۴ اسیر

یگان  یک  که  دادند  گزارش  خبری  منابع 
آمریکایی در عملیات آزادی اسرای صهیونیست 

به رژیم صهیونیستی کمک کرده است.
به گزارش ایسنا، یک مسئول آمریکایی به پایگاه 
خبری اکسیوس گفت که یگان آمریکایی مسئول 
بازگرداندن  عملیات  در  اسرائیلی  اسرای  امور 
چهار اسیر صهیونیست از اردوگاه النصیرات به 
رژیم صهیونیستی کمک کرده است. همچنین 
تلویزیون رسمی رژیم صهیونیستی گزارش داد 
که »افراد مسلح، خودرویی که حامل چهار اسیر 
بوده را تعقیب کرده و به سمت آن تیراندازی 
این خودرو مورد اصابت قرار گرفته  کرده اند و 
است«. تلویزیون رژیم صهیونیستی به نقل از 
یک منبع گزارش داد که ارتش این رژیم موفق 
نشد که در محل اسارت این چهار فرد بالگرد 
اعزام کند و مجبور به استفاده از تجهیزات دیگر 
شد. پیش از این رسانه های صهیونیستی گزارش 
دادند که یکی از فرماندهان یگان »یمام« ) یگان 
ویژه مرزبانی( در جریان عملیات آزادی اسرای 
صهیونیست در اردوگاه النصیرات واقع در نوار 
غزه کشته شده است. در این راستا، پلیس رژیم 
صهیونیستی نیز اعلام کرد که فرد کشته شده 

افسری به نام »ارنون زامورا« است.
شد  مدعی  امروز  صهیونیستی  رژیم  ارتش 
چهار اسیر صهیونیست را از منطقه النصیرات 
واقع در مرکز نوار غزه آزاد کرده است. این چهار 
اسیر با اسامی نوعا ارگمانی، الموع مئیر، آندری 

کوزلوف و شلومی زیو معرفی شده اند.

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی بعد از گذشت 
هشت ماه از جنگ در غزه به قدرت جنبش حماس 

اذعان کرد.
سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرد که این 
رژیم با یک درگیری طولانی مدت برای از بین بردن 
حماس رو به رو است و هیچ راه کار سریع و فوری برای 
حل این موضوع وجود ندارد. وی در ادامه افزود: ارتش 
اسرائیل هنوز نمی تواند حماس را نابود کند و تحقق این 

مسأله هنوز بعید است.
حمله  آغاز  از  ماه  هشت  خبرآنلاین  گزارش  به 
اسرائیل به نوار غزه که محل زندگی بیش از دو میلیون 
فلسطینی است، میگذرد. اسرائیل هدف از این حمله را 
نابودی حماس عنوان داشت. بسیاری از اعضای ارشد 
دولت، از جمله نخست وزیر این کشور، همگی گفته 
اند که گروه حماس از بین خواهد رفت. بنیامین نتانیاهو 
نخست وزیر اسرائیل گفت: »اگر صلح می خواهید، 
حماس را نابود کنید. اگر امنیت می خواهید، حماس 
را نابود کنید. اگر آینده ای برای اسرائیل، فلسطینی ها 
و خاورمیانه می خواهید، حماس را نابود کنید«. اما با 
گذشت هشت ماه از آغاز این حمله و کشتار وحشیانه 
بیش از ۳۶ هزار فلسطینی، جنبش حماس کماکان 

قدرتمند است و به مبارزه ادامه می دهد.
جهان  های  ارتش  قدرتمندترین  از  یکی  اسرائیل 
را دارد که در سال ۲۰۲۳ از میان ۱۴۵ کشور در رتبه 
 Global هجدهم در فهرست سالانه نیروهای مسلح
Firepower قرار گرفت. برای مقایسه باید بدانید که 
آلمان در رده ۲۵ قرار دارد. موسسه تحقیقات صلح 
بین المللی استکهلم گزارش می دهد که اسرائیل در سال 
گذشته ۴.۵ درصد از درآمد ملی خود را صرف دفاع 
کرده است . این در حالی است که ایالات متحده یا 
آلمان به ترتیب ۳.۵ و ۱.۴ درصد هزینه کردند.اما چرا 
با وجود قدرت نظامی عظیم اسرائیل، این کشور موفق 
به تحقق هدف خود در خصوص نابودی حماس نمی 

شود؟
سه سناریو برای شکست حماس؟

نابودی حماس سه گزینه بیشتر در  برای  اسرائیل 
یا دستگیری  برای کشتن  اول تلاش  ندارد.  رو  پیش 
حمایتی  های  شبکه  بردن  بین  از  و  حماس  رهبران 
گسترده ای است که حماس از آنها استفاده می کند. 
پیدا  چهره های کلیدی حماس، رهبرانی هستند که 
کردن آنها کاری بس دشوار است. آنها با آگاهی از اینکه 
اسرائیل به دنبال محو چهره های اصلی حماس است به 
طور ویژه ای محافظت می شوند . اسرائیل ممکن است 
بسیاری از سربازان پیاده را بکشد، اما کشتن بخش 
قابل توجهی از رهبری چالش دشواری است. مشکل 
دیگر برای اسرائیل این است که حماس بارها در طول 
سال های قبل رهبران ارشد از جمله بنیانگذار خود را از 
دست داده است ، اما این سازمان دوام آورد و به سرعت 

توانسته رهبران جدید را جانشین راهبران پیشین کند. 
دنیس راس، فرستاده سابق ایالات متحده در خاورمیانه 
در مقاله ای برای نیویورک تایمز می نویسد: »همانطور 
اسرائیل در سال های  با  از درگیری  که حماس پس 
۲۰۰۹، ۲۰۱۲، ۲۰۱۴ و ۲۰۲۱ انجام داد، تقریباً به طور 

قطع دوباره مسلح و بازسازی خواهد شد.«
گزینه دوم این است که اسرائیل قدرت حماس را از 
طریق تقویت رقبای این گروه درهم بشکند و به آنها 

اجازه دهد جایگزین این نیرو شوند.
را  حماس  حملات  که  زمانی  در  بایدن  پرزیدنت 
محکوم کرد، ایده تشکیل کشور فلسطینی با رهبری 
جایگزین فلسطینی را مطرح کرد. جایگزینی سیاسی 
حماس دشوار است. ریشه های عمیق حماس در غزه 
به این گروه اجازه می دهد تا در سراسر این منطقه 
حامیان خود را بسیج کند. علاوه بر این رقیب جدی 
و قدرتمندی هم برای حماس وجود ندارد. تشکیلات 
خودگردان فلسطین بسیارضعیف است. این تشکیلات 

که در کرانه باختری قدرت دارد اعتبار کمی دارد. بخشی 
از دلیل از دست دادن اعتبار آن این است که بسیاری 
از فلسطینی ها آن را به عنوان دست پرورده اسرائیل 
می دانند. علاوه بر این، تشکیلات خودگردان به تنهایی 
نمی تواند در غزه با حماس مقابله کند. یک جایگزین 
برای تشکیلات خودگردان، همکاری با حماس خواهد 
بود. محمد اشتیه، نخست وزیر تشکیلات خودگردان، 
اکنون گفته است که حماس را نمی توان از بین برد و 
بنابراین باید بخشی از آینده فلسطین باشد اما هر گونه 
برای اسرائیل  با حماس  سازش تشکیلات خودگردان 

غیرقابل قبول است.
ایدئولوژی  با  مقابله  برای  تلاش  رویکرد،  آخرین 
شامل  عمل،  در  حماس  ایدئولوژی  است.  حماس 
اسلام  از  خاصی  ترکیب  اول،  است.  بخش  چندین 
سیاسی و ناسیونالیسم فلسطینی وجود دارد که حماس 
از آن حمایت می کند. دوم، حماس به دنبال تجسم 
چیزی است که »مقاومت« - این ایده که اسرائیل باید 

از نظر نظامی به چالش کشیده شود تا فلسطینیان به 
حقوق خود دست یابند- می نامد.

مردم  برای  رقیبی  ایدئولوژی  هیچ  حاضر،  حال  در 
فلسطین جذابیت گسترده ای ندارد. ناسیونالیسم سنتی 
فلسطینی که توسط فتح که هسته رهبری تشکیلات 
خودگردان فلسطینی است، دنبال می شد سالهاست 
که در حال افول است. ایدئولوژی »مقاومت« بعد از 
شروع جنگ اکتبر در فلسطین محبوب تر شده است. 
نظرسنجی های پس از ۷ اکتبر نشان می دهد حماس 
به  بیشتری  بسیار  ها محبوبیت  فلسطینی  میان  در 

نسبت قبل پیدا کرده است.
بنابر این با توجه به اینکه اسرائیل با هیچکدام از روش 
های مذکور قادر به حذف حماس نخواهند بود تل آویو 
نمی تواند به هدف خود مبنی بر حذف این نیرو دست 
پیدا کند و با توجه به این که هدف خود از جنگ اخیر 
را حذف حماس اعلام کرده است محکوم به شکست در 

این جنگ خواهد بود.

رژیم صهیونیستی در نتیجه فشارها و انتقادهای گسترده بین المللی 
و  نقطه زن  سلاح های  به  به تدریج  غزه،  جنگ  غیرنظامی  تلفات  از 
هدایت پذیر آمریکایی روی آورده است، اما این بمب هم هنوز تلفات 

غیرنظامی فراوانی به دنبال دارند.
به گزارش ایسنا، رسانه آمریکایی در مقاله ای به افزایش استفاده رژیم 
صهیونیستی از »تسلیحات دقیق« آمریکایی اشاره و اذعان کرد که بر 
اساس آمارها، حتی این تسلیحات به اصطلاح »نقطه زن« هم تلفات 

غیرنظامی فراوانی در غزه به دنبال داشته اند.
در این گزارش آمده است: »در حملات هوایی )اسرائیل( به غزه که 
جان ده ها فلسطینی از جمله کودکان و زنان را گرفت، از یک موشک 
هدایت پذیر دقیق آمریکایی استفاده شد که هدف دقیق خود را دنبال 

می کند و در شرایط ایده آل، تلفات غیرنظامی را کاهش می دهد.«
این موشک که GBU-۳۹ یا »بمب قطر کوچک« نامیده می شود، 
در حمله به یک مدرسه سازمان ملل در روز پنجشنبه و همچنین در 
حمله ماه میلادی گذشته به رفح استفاده شد و در هر ۲ مورد، تلفات 

غیرنظامی به دنبال داشت، از جمله در میان زنان و کودکان.
شبکه خبری سی.ان.ان نیز در روز پنجشنبه گزارش داد جنگنده های 
ارتش رژیم صهیونیستی مدرسه سازمان ملل در اردوگاه النصیرات را 

که آوارگان فلسطینی در آن پناه گرفته بودند، هدف قرار داده و بیش 
از ۴۰ فلسطینی را به شهادت رساندند. رسانه آمریکایی پس از بررسی 
تصاویر این حمله گزارش داد که در این حمله قطعاتی از دست کم 
این حمله،  از  تنها ۲ روز بعد  ۲ بمب GBU-۳۹ مشاهده می شود. 
صهیونیست ها امروز )شنبه( دوباره به اردوگاه النصیرات حمله کردند؛ 
حمله ای که به گفته منابع فلسطینی ده ها شهید و زخمی به دنبال 

داشته و برخی منابع تعداد شهدا را ۲۱۰ نفر اعلام کرده اند.
گرچه روشن نیست که در حمله امروز صهیونیست ها از چه مهماتی 
استفاده شده، اما »برایان کستنر« کارشناس تسلیحاتی در موسسه 
یا  کوچک تر  سلاح های  از  استفاده  حتی  می گوید  بین الملل«  »عفو 
غیرنظامیان کشته  که  نیست  معنا  این  به  مهمات هدایت پذیر هم 
نخواهند شد یا تمام حملاتی که با این سلاح های دقیق انجام می شود 

قانونی هستند.
گرچه این بمب های آمریکایی هم تلفات غیرنظامی فراوانی به دنبال 
داشته اند، اما به نظر می رسد صرف استفاده از این مهمات هدایت پذیر 
در نتیجه فشارهای بین المللی بر رژیم صهیونیستی صورت گرفته است. 
۲ کارشناس تسلیحات به نیویورک تایمز گفتند رژیم صهیونیستی در 
سال میلادی جاری استفاده از این سلاح های دقیق تر را افزایش داده 

از حملات  درصد  تنها ۱۰  گذشته  میلادی  در سال  حالی  در  است، 
اسرائیل با این بمب ها انجام می شد.

بااین حال، رسانه آمریکایی اذعان می کند که استفاده از این سلاح ها 
حملات  به  یا  برساند  صفر  به  را  غیرنظامی  تلفات  نمی تواند  نیز 
است:  آمده  گزارش  این  در  دهد.  مشروعیت  رنگ  صهیونیست ها 
»همان طور که موج اخیر حملات اسرائیل نشان می دهد، سلاح های 

نسبتاً کوچک هم می توانند تلفات غیرنظامی فراوانی داشته باشند.«
نیویورک تایمز با اشاره به اینکه رژیم صهیونیستی در اوایل جنگ 
استفاده کمتری از این سلاح های دقیق ۱۱۵ کیلوگرمی، نوشت: »در 
اوایل جنگ، ارتش اسرائیل حمله تمام عیار به شهرهای غزه با تانک، 
توپخانه و بمب های ۲۰۰۰ پوندی )۹۰۰ کیلوگرمی( را ترتیب داد که به 

دلیل تلفات غیرنظامی سنگین، انتقادات بین المللی را در پی داشت.«
صهیونیستی  رژیم  گفتند  متحده  ایالات  سابق  و  فعلی  مقامات 
به طورکلی اطلاعاتی در مورد استفاده خود از بمب های GBU-۳۹ به 
واشنگتن نمی دهد و سامانه وزارت امور خارجه آمریکا که برای ردیابی 
آمریکا در درگیری های  کشتار غیرنظامیان توسط سلاح های ساخت 
خارجی طراحی شده نیز تا امروز گزارش جامعی در این باره منتشر 

نکرده است.

آخرین حربه اسرائیل برای تقابل

چرا حماس شکست ناپذیر است؟
اسرائیل با هیچ روشی قادر به حذف حماس نخواهند بود. تل آویو نمی تواند به هدف خود مبنی بر حذف این نیرو دست پیدا کند و با توجه به این که هدف 

خود از جنگ اخیر را حذف حماس اعلام کرده است محکوم به شکست در این جنگ خواهد بود.

بمب های نقطه زن آمریکایی جان مردم غزه را می گیردنیویورک تایمز: 

نظرسنجی های 
پس از 7 اکتبر 
نشان می دهد 

حماس در میان 
فلسطینی ها 

محبوبیت بسیار 
بیشتری به 

نسبت قبل پیدا 
کرده است

در آستانه برگزاری انتخابات ریاست جمهوری  کشور، روند سیاست خارجی ایران، 
پیچیده تر شده است. شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی در سومین روز 
نشست فصلی خود، به قطعنامه پیشنهادی بریتانیا، فرانسه و آلمان درباره پرونده 
هسته ای ایران رای مثبت داد. قطعنامه ای که بر پایه ادعای تروئیکای اروپا مبنی بر 

عدم پایبندی ایران به تعهدات خود شکل گرفته است.
به گزارش فرارو، وزارت خارجه ایران با صدور بیانیه ای قطعنامه شورای حکام آژانس 
بین المللی انرژی اتمی علیه ایران، را »به شدت محکوم« کرده است. وزارت خارجه 
این قطعنامه را »اقدامی سیاسی و غیرسازنده« خوانده و آن را »ادامه سیاست های 
شکست خورده قبلی برخی از کشور های غربی و تلاشی برای سوءاستفاده سیاسی از 
ساز و کار های بین المللی علیه کشور های مستقل« دانسته است. با این وجود برخی 
تحلیلگران سیاست خارجه، معتقدند صدور این قطعنامه با توجه به روابط شکرآب 

بین ایران و آژانس، چندان دور از ذهن نبود. 
همزمان با این اتفاق، سیاست خارجی ایران وابسته به انتخاباتی است که قرار 
است تکلیف دولت چهاردهم ایران را مشخص کند. به گفته بسیاری از تحلیلگران، 
فارغ از مسائلی مثل تورم و معیشت مردم، مسئله تحریم ها و قطعنامه های بین 
المللی علیه ایران، بار سنگینی است که رئیس دولت بعدی باید بر دوش کشیده و 

این مسائل را حل کند.
با توجه به این شرایط پرسش هایی مطرح است، از جمله این که آیا می توان به 
حل مشکلات تحریمی و برجامی در دولت بعدی امیدوار بود و رئیس جمهور بعدی 
چگونه باید این مسائل را حل کند؟ قاسم محبعلی، تحلیلگر ارشد سیاست خارجی 
و دیپلمات پیشین ایران در یونان و مالزی و مدیرکل پیشین بخش شمال آفریقا و 

خاورمیانه وزارت امور خارجه، به پرسش های فرارو پاسخ داده است:
قاسم محبعلی به فرارو گفت: »رئیس جمهور در ایران، تصمیم گیرنده اصلی در 
حوزه سیاست خارجی نیست. درواقع هم رئیس جمهور و هم وزیر امور خارجه 
کارگزار هستند. اما ریاست جمهور، در صورت داشتن توانایی های لازم می تواند بهتر 
یا بدتر از پیشینیان خود عمل کند. اگر قرار باشد سیاست های کلان کشور تغییر 
کند، آن وقت می توانیم انتظار داشته باشیم، در کشور تغییر سیاست رخ دهد. بین 
۸۰ نفری که کاندیدا شده اند، در حد یکی دو نفرشان هستند که مفهوم »تغییر 
سیاست« را می توان در آن ها دید. آن هایی که پشتوانه تشکیلاتی و حزبی دارند )چه 
با اصلاح طلبان و چه با اصولگرایان( می توانند در تغییر سیاست یا حتی در اجرا، 
موثر باشند. هر چند بعید می دانم که در شرایط فعلی نشانه هایی وجود داشته باشد 

که تغییر رخ خواهد داد.« 
وی افزود: »اگر دو جناح اصلی اصلاح طلب و اصولگرا را در ثبت نام ها بررسی 
کنیم، به اعتقاد من اصولگرا ها بیشتر محافظه کار هستند و اصلاح طلبان نیز، 
کاندیدایی را ندارند که بتواند تحول چشمگیری در سیاست ها ایجاد کند. حداکثرش 
این است که نسخه ای ضعیف شده از روحانی باشند که حتی خود روحانی نیز اصلاح 
طلب محسوب نمی شد. به نتیجه رساندن مذاکرات یک تصمیم در سطح بالاست و 

اگر این تصمیم در سطح بالا گرفته شود، شاهد این موضوع خواهیم بود.«
دیپلمات پیشین ایران در مالزی و یونان گفت: »توجه به شرایط انتخابات آمریکا 
نیز مهم است و این یک رابطه دو طرفه است. به طور کلی امر سیاسی در ایران 
حالت آچمز پیدا کرده و حرکت در این حوزه بسیار سخت است. شرایط بین المللی 
نیز بسیار سخت است. مسئله برنامه ای هسته ای ایران نیز مورد توجه است و این 

سوال مطرح است که آیا ایران قصد دارد از سطح فعلی جلوتر برود یا دولت بعدی 
که سر کار بیاید آیا حاضر به عقب نشینی خواهد بود یا خیر؟ و اگر عقب نشینی 
کند پس پاسخ آن ها که دلواپس و کفن پوش هستند را چطور باید بدهد؟ از طرف 
دیگر این را هم فراموش نکنیم که مسئله تحریم های ما که فقط هسته ای نیست، ما 
تحریم های گوناگونی داریم که به هم پیچیده شده است و از تحریم های حقوق بشری 

تا تحریم های مرتبط با سیاست منطقه ای را شامل می شود.« 
وی افزود: »قانونی که اخیرا کنگره تحت قانون مهسا، تصویب کرد نیز به شکلی 
است که هر رئیس جمهوری سر کار بیاید، ناچار است آن را اجرا کند. به خصوص 
اگر افرادی سر کار بیایند که در فهرست تحریم ها باشند و نتوانند به راحتی سفر 
الزاما مسائل  خارجی بروند، نیز مشکل زا خواهد بود؛ بنابراین مشکل فعلی ما 
هسته ای و تحریم های هسته ای نیست، هر چند که مسائل هسته ای می تواند بحران 
زا هم باشد. اکنون در شرایطی قرار داریم که هم آمریکایی ها و اروپایی ها و هم ایران 
تا جایی پیش رفته اند، که برگشت برایشان بسیار دشوار است. افزون بر همه این ها 
باید ببینیم مسئله غزه و اوکراین چه می شود، چون همه این ها به هم مرتبط هستند. 
به خاطر همه این دلایل است که معتقدم انتخابات در ایران، دیگر چندان تاثیری 

روی آینده سیاست خارجی ندارد.«
این تحلیلگر ارشد سیاست خارجی درباره این که حضور یک رئیس جمهور با افکار 
و عقاید متفاوت چه تاثیری بر آینده خواهد داشت گفت: »طبیعتا با توجه به نحوه 
اجرای سیاست ها و مذاکرات با کشور های خارجی، این که چه شخصی رئیس جمهور 
شود، متقاوت است و طبیعیست که دو دولت با دو رئیس جمهوری که بسیار 
متفاوت فکر می کنند، سیاست خارجی متفاوتی هم دارند. اما سیاست های کلی 

کشور را رئیس جمهور نمی تواند به تنهایی تغییر دهد. از سوی دیگر، شرایط ایالات 
متحده نیز مهم است و باید ببینیم در این کشور، چه شخصی رئیس جمهور می شود. 
چه بایدن رئیس جمهور بعدی امریکا باشد و چه ترامپ، هر دو روسای جمهور تک 
دوره ای هستند و قدرت ریسک بالایی هم خواهند داشت. همچنین اقدامات نتانیاهو 
نیز می تواند منتهی به فشار های زیادی در حوزه سیاست خارجی کشور همراه باشد. 
اگر جنگ گسترش پیدا کند و به سوریه، لبنان و دیگر نقاط کشیده شود، شرایط 

جدیدی در منطقه ایجاد خواهد شد.«

متغیر »سیاست خارجی« در انتخابات ریاست جمهوری

کشتار جدید صهیونیست ها در اردوگاه النصیرات با ۱۵۰ شهید
طی حملات شدید امروز رژیم صهیونیستی به اردوگاه النصیرات و مناطق مرکز نوار غزه ۱۵۰ تن شهید و ده ها 

تن دیگر زخمی شدند.
به گزارش ایسنا، ارتش رژیم صهیونیستی روز )شنبه( در دویست و چهل و ششمین روز از تجاوزات مستمر خود 

علیه غزه، حملات شدیدی را به اردوگاه النصیرات و مناطق دیگری از مرکز نوار غزه انجام داد.
پهپادهای صهیونیست ها در آسمان اردوگاه النصیرات پرواز کردند و هر کسی را که در جاده های اردوگاه حرکت 
می کرد، هدف قرار می دادند. به نقل از خبرگزاری سما، در حملات شدید و بی سابقه اشغالگران که اردوگاه 
النصیرات و مناطق شرق دیرالبلح و اردوگاه های البریج و المغازی را در مرکز نوار غزه هدف قرار داد، ۱۵۰ تن شهید و  
ده ها تن نیز زخمی شدند. در پی این حملات صدها فلسطینی از مناطق مختلف اردوگاه النصیرات به سمت شهر 
دیرالبلح حرکت کردند. خبرنگار آناتولی نیز گزارش داد که توپخانه و هواپیماهای جنگی رژیم صهیونیستی حملات 
خشونت آمیز و شدیدی را به مناطقی در شرق دیرالبلح و اردوگاه های البریج و المغازی و همچنین مناطق جداگانه 
در مرکز، غرب و شرق اردوگاه النصیرات انجام دادند. وی تصریح کرد: بر اثر بمباران بی سابقه هوایی و توپخانه ای 

این مناطق، ستون های دود سیاه از تمام نقاط مرکزی نوار غزه برخاسته است. به گفته شاهدان عینی، خودروهای 
نظامی اشغالگران به طور ناگهانی به مناطق شرقی و شمال غربی اردوگاه النصیرات نفوذ کردند که همزمان با 
حملات توپخانه ای شدید به مناطق وسیعی از اردوگاه بود.وزارت بهداشت غزه نیز اعلام کرد: رژیم اشغالگر ظرف 
۲۴ ساعت گذشته نیز مرتکب پنج کشتار شد که ۷۰ شهید و ۱۵۰ زخمی برجای گذاشت و با این تعداد، آمار قربانیان 

از هفت اکتبر به ۳۶ هزار و ۸۰۱ شهید و ۸۳ هزار و ۶۸۰ مجروح رسید.
ارتش رژیم صهیونیستی امروز مدعی شد چهار اسیر صهیونیست را از منطقه النصیرات واقع در مرکز نوار غزه 

آزاد کرده است. این چهار اسیر با اسامی نوعا ارگمانی، الموع مئیر، آندری کوزلوف و شلومی زیو معرفی شده اند.
در این راستا تشکیلات خودگردان فلسطین اعلام کرد: کشتارهای روزانه خونین به ویژه کشتار امروز در اردوگاه 
النصیرات ادامه جنگ نسل کشی است. ما دولت آمریکا را مسوول این جنایت ها می دانیم و از این کشور می خواهیم 
این جنگ را که همه چیز را نابود خواهد کرد، متوقف کند. ما از شورای امنیت و جامعه بین المللی می خواهم فورا 

برای توقف این کشتارها مداخله کنند.


